Ma però quanto valore possano avere questi (f. 324v) atti, ch’enunciano, e le 
cauzioni de Metropoliti, che citano, si è già dimostrato di sopra, dove si è detto, 
che per confessione di Monsignor Kiska le menzionate Cauzioni sono state da lui 
finte, e che per relazione e testimonio dell’Abbate Mielecense il Protoarchimandrita 
e Consultori non intervennero all’elezione del detto Kiska come Elettori, ma per altro 
fine, ed aggiunge, che se bene furono per una tale quale convenienza ammessi a sot
toscrivere і propri nomi, non mai però furono ammessi a suffragare, siccome attesta a- 
vere il medesimo Kiska dichiarato più volte a і Superiori Basiliani, Successori dei pre
detti; e il fatto medesimo comprova ciò, perchè se і detti Superiori fossero inter
venuti come Elettori alla detta elezione, non avrebbero avuto bisogno di fare l’ac
cessione della quale si è parlato sul principio della presente relazione.

II. Monsignor Nunzio in Polonia con lettera dè 16 del passato Aprile ha dato 
avviso, che appunto in quei giorni dal Vicario Generale della suddetta Congrega
zione Basiliana di Lituania eragli stato esibito per inserirsi negl’atti della Nunziatura, 
e poi pubblicarsi colla stampa, un Breve della S. M. del defonto Pontefice, spedito 
fin sotto li 16 Xbre dell’anno 1728, e non trasmesso al medesimo Vicario Generale 
dal Procuratore Generale esistente in Curia, se non dopo seguita la morte della San
tità Sua.61

Tutta la sostanza di tal Breve consiste in queste due particole: « Cum ... iuxta 
(f. 325) consuetudinem hactenus servatam in Ecclesia et Ritu Graeco Unito, ad Ar- 
chiepiscopatus, et Episcopatus, Religiosi Basiliani assumantur, saepe vero contingat, 
quod aliqui praedictas Dignitates per commendationes Magnatum, non sine praefati 
Ordinis perturbatione, sibi procurant, dictus Procurator Generalis, quo ambitiosis via 
praecludatur opportune in praemissis a Nobis provideri, et ut infra indulgeri plu
rimum desideret; Nos etc ... Ad Officia, et Dignitates Monachos omnes memorati 
Ordinis, qui sine expresso Superioris Generalis, seu Protoarchimandritae pro tem
pore existentis, et memorati Ordinis consensu, sibi Archiepiscopatus, Episcopatus, Ar- 
chimandrias, aut quascumque alias Dignitates procurarent, eo ipso ad illas inhabiles, 
auctoritate Apostolica, tenore praesentium declaramus, etc. ».

Più riflessi hanno indotto Monsignor Nunzio a soprasedere dall’esaudire l’istanza 
del detto P. Vicario Generale per l’esecuzione dell’enunciato Breve, a fine di atten
derne prima gl’oracoli dell’EE. VV.